
 
 
 
 
 

 

Página 1 de 18 
 

 

Metepec, Estado de México a 12 de junio de 2023. 

 

H. PLENO DEL INSTITUTO DE TRANSPARENCIA, ACCESO A LA 

INFORMACIÓN PÚBLICA Y PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES DEL 

ESTADO DE MÉXICO Y MUNICIPIOS. 

P R E S E N T E. 

 

ORDEN DEL DÍA 

VIGÉSIMA SEGUNDA SESIÓN ORDINARIA 2023 

 

1.- Lista de asistencia por parte del Secretario Técnico del Pleno y, en su caso, 

declaratoria de cuórum para la apertura y celebración de la 22ª Sesión ordinaria de fecha 

14 de junio de 2023.  

 

2.- Lectura y aprobación del orden del día previamente enviado. 

 

3.- Aprobación del acta de la Vigésima Primera Sesión Ordinaria INFOEM/ORD/21/2023 

de fecha siete de junio de dos mil veintitrés.  

 

4.- Proyectos de resolución a recursos de revisión, de conformidad con la Ley de 

Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de México y Municipios y 

la Ley de Protección de Datos Personales en Posesión de Sujetos Obligados del Estado 

de México y Municipios. 

 

4.1.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de proyectos de resolución a 

recursos de revisión con respuesta a solicitudes de información pública y ejercicio de 

derechos ARCO: 

 

1.-  0563/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Ayuntamiento de Xalatlaco, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala.  

2.-  3578/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Ayuntamiento de Coacalco de Berriozábal, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala.  

LF
Z

A
b4

tfP
9l

d1
D

F
9Z

X
C

8m
c1

g



 
 
 
 
 

 

Página 2 de 18 
 

 

3.-  7893/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta de la 

Secretaría de Desarrollo Social, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario 

Mejía Ayala. 

4.-  11036/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Organismo Público Descentralizado para la Prestación de los Servicios de Agua 

Potable Alcantarillado y Saneamiento del Municipio de la Paz, siendo Ponente el 

Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

5.-  12703/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Ayuntamiento de Tlalnepantla de Baz, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala.  

6.-  Acumulados del 12781/INFOEM/IP/RR/2022 al 12784/INFOEM/IP/RR/2022, en el 

que se propone revocar las respuestas del Ayuntamiento de Amecameca, siendo 

Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

7.-  13321/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Ayuntamiento de Metepec, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega. 

8.-  13344/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Organismo Público Descentralizado para la Prestación de Los Servicios de Agua 

Potable Drenaje y Tratamiento de Aguas Residuales del Municipio de Huixquilucan 

México, denominado 'Sistema Aguas de Huixquilucan', siendo Ponente la 

Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

9.-  13461/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Ayuntamiento de Malinalco, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega. 

10.-  13570/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Ayuntamiento de el Oro, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis.  

11.-  13664/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta de la 

Fiscalía General de Justicia del Estado de México, siendo Ponente la Comisionada 

Guadalupe Ramírez Peña.  

12.-  13920/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Tribunal de Justicia Administrativa del Estado de México, siendo Ponente el 

Comisionado Presidente José Martínez Vilchis. 

LF
Z

A
b4

tfP
9l

d1
D

F
9Z

X
C

8m
c1

g



 
 
 
 
 

 

Página 3 de 18 
 

 

13.-  14146/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Sistema Municipal para el Desarrollo Integral de la Familia de Toluca, siendo Ponente 

el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

14.-  14191/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra de la Secretaría de Movilidad, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega. 

15.-  14525/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Ayuntamiento de Xonacatlán, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis. 

16.-  14530/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Ayuntamiento de Melchor Ocampo, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis.  

17.-  Acumulados 14605/INFOEM/IP/RR/2022, 14609/INFOEM/IP/RR/2022 y 

14610/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar las respuestas del 

Ayuntamiento de Melchor Ocampo, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis. 

18.-  14643/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Ayuntamiento de Atlacomulco, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario 

Mejía Ayala. 

19.-  14805/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del Poder 

Legislativo, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis.  

20.-  Acumulados 15017/INFOEM/IP/RR/2022 y 15020/INFOEM/IP/RR/2022, en el 

que se propone revocar las respuestas del Ayuntamiento de Calimaya, siendo 

Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez. 

21.-  15044/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Ayuntamiento de Toluca, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña.  

22.-  Acumulados en el que se propone: modificar la respuesta del recurso de revisión 

15045/INFOEM/IP/RR/2022  y revocar la respuesta del medio de impugnación 

15046/INFOEM/IP/RR/2022, interpuestos en contra del Ayuntamiento de 

Tlalmanalco, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis. 

23.-  Acumulados en el que se propone: confirmar las respuestas de los medios de 

impugnación 15150/INFOEM/IP/RR/2022 y 15162/INFOEM/IP/RR/2022 y modificar 

la respuesta del recurso de revisión 15160/INFOEM/IP/RR/2022 interpuestos en 

LF
Z

A
b4

tfP
9l

d1
D

F
9Z

X
C

8m
c1

g



 
 
 
 
 

 

Página 4 de 18 
 

 

contra de la Secretaría de Desarrollo Social, siendo Ponente el Comisionado 

Presidente José Martínez Vilchis. 

24.-  Acumulados 15182/INFOEM/IP/RR/2022 y del 15184/INFOEM/IP/RR/2022 al 

15188/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar las respuestas del 

Ayuntamiento de Tlalmanalco, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez. 

25.-  Acumulados 15237/INFOEM/IP/RR/2022 y 15239/INFOEM/IP/RR/2022, en el 

que se propone modificar las respuestas del Ayuntamiento de Amecameca, siendo 

Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez.  

26.-  15265/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Ayuntamiento de Zinacantepec, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis. 

27.-  15270/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Ayuntamiento de Almoloya de Juárez, siendo Ponente el Comisionado Presidente 

José Martínez Vilchis. 

28.-  15340/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Ayuntamiento de Lerma, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis. 

29.-  15387/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Ayuntamiento de Huehuetoca, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez.  

30.-  15430/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra de la Secretaría de Finanzas, siendo Ponente el Comisionado Presidente 

José Martínez Vilchis.  

31.-  15514/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Ayuntamiento de Zinacantepec, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez 

Peña. 

32.-  15601/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Ayuntamiento de Nezahualcóyotl, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega. 

33.-  Acumulados del 15624/INFOEM/IP/RR/2022 al 15628/INFOEM/IP/RR/2022, en 

el que se propone modificar las respuestas de la Secretaría de Finanzas, siendo 

Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña.  

LF
Z

A
b4

tfP
9l

d1
D

F
9Z

X
C

8m
c1

g



 
 
 
 
 

 

Página 5 de 18 
 

 

34.-  15744/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Sistema Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de Tecámac, siendo 

Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña.  

35.-  15750/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Ayuntamiento de Metepec, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis. 

36.-  15841/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Ayuntamiento de Tlalnepantla de Baz, siendo Ponente el Comisionado 

Luis Gustavo Parra Noriega. 

37.-  15844/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Sistema Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de Cuautitlán Izcalli, 

siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

38.-  15854/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Sistema Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de Tlalnepantla de Baz, 

siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

39.-  15877/INFOEM/IP/RR/2022 en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra de la Universidad Autónoma del Estado de México, siendo Ponente la 

Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez. 

40.-  Acumulados 16149/INFOEM/IP/RR/2022 y 16687/INFOEM/IP/RR/2022, en el 

que se propone confirmar las respuestas del Ayuntamiento de Metepec, siendo 

Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

41.-  Acumulados del 16184/INFOEM/IP/RR/2022 al 16193/INFOEM/IP/RR/2022, en 

el que se propone revocar las respuestas del Ayuntamiento de Cuautitlán, siendo 

Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

42.-  16324/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Ayuntamiento de Ecatepec de Morelos, siendo Ponente la Comisionada 

Guadalupe Ramírez Peña. 

43.-  16397/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta de la 

Fiscalía General de Justicia del Estado de México, siendo Ponente la Comisionada 

Sharon Cristina Morales Martínez. 

44.-  16454/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Ayuntamiento de Otzolotepec, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez 

Peña. 

LF
Z

A
b4

tfP
9l

d1
D

F
9Z

X
C

8m
c1

g



 
 
 
 
 

 

Página 6 de 18 
 

 

45.-  Acumulados 16627/INFOEM/IP/RR/2022 y 17258/INFOEM/IP/RR/2022, en el 

que se propone modificar las respuestas del Instituto Mexiquense de la Juventud, 

siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez. 

46.-  Acumulados 16796/INFOEM/IP/RR/2022 y 16802/INFOEM/IP/RR/2022, en el 

que se propone modificar las respuestas del Ayuntamiento de Toluca, siendo 

Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

47.-  Acumulados en el que se propone: modificar las respuestas de los recursos de 

revisión 16799/INFOEM/IP/RR/2022, 16801/INFOEM/IP/RR/2022, 

16816/INFOEM/IP/RR/2022, 16818/INFOEM/IP/RR/2022 y 

17005/INFOEM/IP/RR/2022, y sobreseer el medio de impugnación 

16963/INFOEM/IP/RR/2022,   interpuestos en contra del Ayuntamiento de Toluca, 

siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

48.-  16844/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Ayuntamiento de Zumpango, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez 

Peña. 

49.-  Acumulados 16893/INFOEM/IP/RR/2022 y 16894/INFOEM/IP/RR/2022, en el 

que se propone modificar las respuestas del Ayuntamiento de Calimaya, siendo 

Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía Ayala. 

50.-  17010/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Ayuntamiento de Huixquilucan, siendo Ponente el Comisionado 

Presidente José Martínez Vilchis. 

51.-  17019/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Sistema Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de Ixtapaluca, siendo 

Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

52.-  17181/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Ayuntamiento de Coacalco de Berriozábal, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega. 

53.-  17219/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Ayuntamiento de Huixquilucan, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña. 

54.-  17427/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Instituto Electoral del Estado de México, siendo Ponente la Comisionada Sharon 

Cristina Morales Martínez. 

LF
Z

A
b4

tfP
9l

d1
D

F
9Z

X
C

8m
c1

g



 
 
 
 
 

 

Página 7 de 18 
 

 

55.-  0136/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Sistema Municipal para el Desarrollo Integral de la Familia de Cuautitlán Izcalli, 

siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega.  

56.-  0616/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone revocar la respuesta del 

Ayuntamiento de Chalco, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega. 

57.-  Acumulados 0622/INFOEM/IP/RR/2023 y 0623/INFOEM/IP/RR/2023, en el que 

se propone modificar las respuestas del Ayuntamiento de Valle de Chalco 

Solidaridad, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez.  

58.-  0627/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Ayuntamiento de Metepec, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez. 

59.-  0906/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Ayuntamiento de Ixtlahuaca, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega.  

60.-  1064/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone revocar la respuesta del 

Ayuntamiento de Santo Tomás, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez 

Peña.  

61.-  1113/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Ayuntamiento de Texcoco, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala.  

62.-  1162/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Ayuntamiento de Metepec, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez. 

63.-  1203/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento interpuesto 

en contra del Ayuntamiento de Naucalpan de Juárez, siendo Ponente la Comisionada 

María del Rosario Mejía Ayala.  

64.-  1226/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone revocar la respuesta del 

Ayuntamiento de Zinacantepec, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega.  

65.-  1291/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone revocar la respuesta del Sistema 

de Transporte Masivo y Teleférico del Estado de México, siendo Ponente el 

Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega.  

LF
Z

A
b4

tfP
9l

d1
D

F
9Z

X
C

8m
c1

g



 
 
 
 
 

 

Página 8 de 18 
 

 

66.-  1442/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento interpuesto 

en contra del Ayuntamiento de Huixquilucan, siendo Ponente la Comisionada 

Sharon Cristina Morales Martínez. 

67.-  Acumulados en el que se propone: confirmar las respuestas el recurso de 

revisión 1495/INFOEM/IP/RR/2023 y 1496/INFOEM/IP/RR/2023, y revocar las 

respuestas en los medios de impugnación del 1497/INFOEM/IP/RR/2023 al 

1502/INFOEM/IP/RR/2023, interpuestos en contra del Ayuntamiento de Toluca, 

siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis. 

68.-  1594/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Ayuntamiento Temascalcingo, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez 

Peña.  

69.-  Acumulados 1827/INFOEM/IP/RR/2023 y 1828/INFOEM/IP/RR/2023, en el que 

se propone confirmar las respuestas del Ayuntamiento de Teoloyucan, siendo 

Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez. 

70.-  Acumulados 1868/INFOEM/IP/RR/2023 y 1869/INFOEM/IP/RR/2023, en el que 

se propone revocar las respuestas de la Universidad Tecnológica de Nezahualcóyotl, 

siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía Ayala. 

71.-  1878/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone confirmar la respuesta de la 

Secretaría de la Contraloría, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala.  

72.-  Acumulados en el que se propone sobreseer el recurso de revisión 

1887/INFOEM/IP/RR/2023 y modificar la respuesta en el medio de impugnación 

1888/INFOEM/IP/RR/2023, interpuestos en contra de la Secretaría de Educación, 

siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez. 

73.-  Acumulados 1927/INFOEM/IP/RR/2023, 1928/INFOEM/IP/RR/2023 y 

1931/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone revocar las respuestas del 

Ayuntamiento de Lerma, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez. 

74.-  1951/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone revocar la respuesta de la 

Secretaría de las Mujeres, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega.  

75.-  1953/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento interpuesto 

en contra de la Secretaría de las Mujeres, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala.  

LF
Z

A
b4

tfP
9l

d1
D

F
9Z

X
C

8m
c1

g



 
 
 
 
 

 

Página 9 de 18 
 

 

76.-  1981/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone revocar la respuesta del 

Organismo Público Descentralizado para la Prestación de los Servicios de Agua 

Potable Alcantarillado y Saneamiento de Atizapán de Zaragoza por sus siglas 

S.A.P.A.S.A., siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega.  

77.-  2028/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Ayuntamiento de Jilotzingo, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala.  

78.-  2187/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone revocar la respuesta del 

Ayuntamiento de San Mateo Atenco, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez. 

79.-  2201/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Sistema Municipal para el Desarrollo Integral de la Familia de Nezahualcóyotl, 

siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega.  

80.-  2296/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta de la 

Secretaría de Desarrollo Urbano y Obra, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega.  

81.-  2297/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone confirmar la respuesta de la 

Secretaría de Desarrollo Urbano y Obra, siendo Ponente la Comisionada Sharon 

Cristina Morales Martínez. 

82.-  2318/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Ayuntamiento de Toluca, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala.  

83.-  2328/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento interpuesto 

en contra de la Secretaría General de Gobierno, siendo Ponente la Comisionada María 

del Rosario Mejía Ayala.  

84.-  2332/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento interpuesto 

en contra de la Secretaría de Seguridad, siendo Ponente la Comisionada Sharon 

Cristina Morales Martínez. 

85.-  2353/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Ayuntamiento de Toluca, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala.  

86.-  2361/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento interpuesto 

en contra del Ayuntamiento de Toluca, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo 

Parra Noriega. 

LF
Z

A
b4

tfP
9l

d1
D

F
9Z

X
C

8m
c1

g



 
 
 
 
 

 

Página 10 de 18 
 

 

87.-  2385/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Ayuntamiento de Chimalhuacán, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis. 

88.-  2451/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone revocar la respuesta del 

Ayuntamiento de Tultepec, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega. 

89.-  2453/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento interpuesto 

en contra de la Secretaría de Finanzas, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala.  

90.-  2515/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Ayuntamiento de Toluca, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis. 

91.-  2670/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Ayuntamiento de Chalco, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis. 

92.-  2678/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento interpuesto 

en contra del Ayuntamiento de Tonanitla, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala. 

93.-  2688/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone revocar la respuesta del 

Ayuntamiento de Jilotzingo, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala.  

94.-  2691/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento interpuesto 

en contra del Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios, siendo 

Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

95.-  2692/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Ayuntamiento de Zinacantepec, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez. 

96.-  2776/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone revocar la respuesta del 

Organismo Público Descentralizado para la Prestación de los Servicios de Agua 

Potable Alcantarillado y Saneamiento de Atizapán de Zaragoza, siendo Ponente el 

Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

97.-  2821/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone revocar la respuesta del 

Organismo de Agua y Saneamiento de Toluca, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega. 

LF
Z

A
b4

tfP
9l

d1
D

F
9Z

X
C

8m
c1

g



 
 
 
 
 

 

Página 11 de 18 
 

 

98.-  2908/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone revocar la respuesta del 

Organismo Público Descentralizado para la Prestación de Los Servicios de Agua 

Potable Alcantarillado y Saneamiento de Atizapán de Zaragoza por sus siglas 

S.A.P.A.S.A., siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía Ayala.  

 

4.2.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de proyectos de resolución a 

recursos de revisión interpuestos en contra de la falta de respuesta a solicitudes de 

información pública y ejercicio de derechos ARCO: 

 

1.-  15415/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Ayuntamiento de 

Zinacantepec, la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Presidente 

José Martínez Vilchis.  

2.-  15457/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Ayuntamiento de Tepetlixpa, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez. 

3.-  Acumulados en el que se propone: ordenar la entrega de información en el 

recurso de revisión 17562/INFOEM/IP/RR/2022 y sobreseer el medio de impugnación 

17563/INFOEM/IP/RR/2022, interpuestos en contra del Ayuntamiento de 

Zinacantepec, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez.  

4.-  17603/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Ayuntamiento de 

Zinacantepec, la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala. 

5.-  0343/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Ayuntamiento de Zinacantepec, siendo Ponente la Comisionada María 

del Rosario Mejía Ayala. 

6.-  Acumulados 0414/INFOEM/IP/RR/2023, 0415/INFOEM/IP/RR/2023 y 

0416/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Ayuntamiento de 

Zinacantepec la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña. 

7.-  1595/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Ayuntamiento de 

Temascalcingo la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Presidente 

José Martínez Vilchis. 

LF
Z

A
b4

tfP
9l

d1
D

F
9Z

X
C

8m
c1

g



 
 
 
 
 

 

Página 12 de 18 
 

 

8.-  Acumulados 2077/INFOEM/IP/RR/2023 y 2078/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se 

propone ordenar al Ayuntamiento de Ixtapaluca la entrega de información, siendo 

Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez. 

9.-  2149/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Ayuntamiento de 

Zinacantepec la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña. 

10.-  2234/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Ayuntamiento de 

Ecatepec de Morelos la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada 

Guadalupe Ramírez Peña. 

11.-  2492/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Ayuntamiento de 

Ixtapaluca la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez. 

12.-  Acumulados 2501/INFOEM/IP/RR/2023 y 2509/INFOEM/IP/RR/2023, en el que 

se propone ordenar al Ayuntamiento de Zinacantepec la entrega de información, 

siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

13.-  2535/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Tecnológico de 

Estudios Superiores de Chimalhuacán la entrega de información, siendo Ponente el 

Comisionado Presidente José Martínez Vilchis. 

14.-  2540/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Ayuntamiento de 

Zinacantepec la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Presidente 

José Martínez Vilchis. 

15.-  2552/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Ayuntamiento de 

Ixtapaluca la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez. 

16.-  2613/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Tribunal Estatal de 

Conciliación y Arbitraje la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada 

María del Rosario Mejía Ayala. 

17.-  2642/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Ayuntamiento de 

Acolman la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez. 

18.-  2648/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Ayuntamiento de 

Villa de Allende la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala. 

LF
Z

A
b4

tfP
9l

d1
D

F
9Z

X
C

8m
c1

g



 
 
 
 
 

 

Página 13 de 18 
 

 

19.-  Acumulados 2655/INFOEM/IP/RR/2023, 2656/INFOEM/IP/RR/2023 y 

2657/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Ayuntamiento de 

Almoloya del Río la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado 

Presidente José Martínez Vilchis. 

20.-  2699/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Ayuntamiento de 

Xonacatlán la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña. 

21.-  2732/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Ayuntamiento de 

Temascalcingo la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Sharon 

Cristina Morales Martínez. 

22.-  2740/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Ayuntamiento de 

Ixtapaluca la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis. 

23.-  Acumulados 2745/INFOEM/IP/RR/2023 y 2748/INFOEM/IP/RR/2023, en el que 

se propone ordenar al Ayuntamiento de Xalatlaco la entrega de información, siendo 

Ponente el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis. 

24.-  Acumulados 2746/INFOEM/IP/RR/2023 y 2747/INFOEM/IP/RR/2023, en el que 

se propone ordenar al Ayuntamiento de Xalatlaco la entrega de información, siendo 

Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

25.-  2786/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Ayuntamiento de 

Ixtapaluca la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo 

Parra Noriega. 

26.-  2792/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Ayuntamiento de 

Ocoyoacac la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Sharon 

Cristina Morales Martínez. 

27.-  2793/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Ayuntamiento de 

Almoloya del Río, la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada María 

del Rosario Mejía Ayala.  

28.-  2858/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone  al  Ayuntamiento de Almoloya 

de Juárez, la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala. 

29.-  2893/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Ayuntamiento de 

Ixtapaluca, la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala. 

LF
Z

A
b4

tfP
9l

d1
D

F
9Z

X
C

8m
c1

g



 
 
 
 
 

 

Página 14 de 18 
 

 

 

4.3.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de proyectos de resolución a 2dos 

recursos de revisión, de conformidad con el artículo 179, último párrafo de la Ley de 

Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de México y Municipios: 

 

1.-  6019/INFOEM/ICR-133/IP/RR/2021, en el que se propone el sobreseimiento; 

interpuesto en contra del Organismo Descentralizado de Agua y Saneamiento de 

Chicoloapan, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

2.-  0538/INFOEM/ICR-32/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al 

Ayuntamiento de Isidro Fabela la entrega de información, siendo Ponente la 

Comisionada María del Rosario Mejía Ayala. 

3.-  Acumulados 14815/INFOEM/ICR-247/IP/RR/2022, 14816/INFOEM/ICR-

249/IP/RR/2022 y 14817/INFOEM/ICR-248/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar 

al Ayuntamiento de Texcaltitlán, la entrega de información, siendo Ponente la 

Comisionada Guadalupe Ramírez Peña.  

4.-  15419/INFOEM/ICR-56/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al 

Ayuntamiento de Zinacantepec, la entrega de información, siendo Ponente la 

Comisionada Guadalupe Ramírez Peña.  

5.-  15422/INFOEM/ICR-62/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al 

Ayuntamiento de Zinacantepec, la entrega de información, siendo Ponente la 

Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez. 

6.-  16222/INFOEM/ICR-108/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al 

Ayuntamiento de Zinacantepec, la entrega de información, siendo Ponente la 

Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez. 

7.-  17229/INFOEM/ICR-256/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; 

interpuesto en contra del Ayuntamiento de Zinacantepec, siendo Ponente la 

Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

8.-  17572/INFOEM/ICR-258/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al 

Ayuntamiento de Zinacantepec, la entrega de información, siendo Ponente la 

Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez. 

9.-  0161/INFOEM/ICR-210/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; 

interpuesto en contra del Ayuntamiento de Ecatepec de Morelos, siendo Ponente el 

Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

LF
Z

A
b4

tfP
9l

d1
D

F
9Z

X
C

8m
c1

g



 
 
 
 
 

 

Página 15 de 18 
 

 

10.-  0169/INFOEM/ICR-199/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al 

Ayuntamiento de Zinacantepec la entrega de información, siendo Ponente la 

Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

11.-  0345/INFOEM/ICR-237/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al 

Ayuntamiento de Zinacantepec la entrega de información, siendo Ponente el 

Comisionado Presidente José Martínez Vilchis. 

12.-  Acumulados 0380/INFOEM/ICR-189/IP/RR/2023 y 0381/INFOEM/ICR-

182/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Ayuntamiento de Zinacantepec la 

entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis. 

 

5.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de los Extrañamientos Públicos por 

el incumplimiento de diversas obligaciones en materia de transparencia de conformidad 

con el artículo 223, párrafo tercero de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información 

Pública del Estado de México y Municipios. 

 

1.-  Acuerdo mediante el cual se emite Extrañamiento Público al Ayuntamiento de 

Texcaltitlán, por el incumplimiento de diversas obligaciones en materia de 

transparencia de conformidad con el artículo 223, párrafo tercero de la Ley de 

Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de México y Municipios. 

2.-  Acuerdo mediante el cual se emite Extrañamiento Público al Ayuntamiento de 

Zinacantepec, por el incumplimiento de diversas obligaciones en materia de 

transparencia de conformidad con el artículo 223, párrafo tercero de la Ley de 

Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de México y Municipios. 

 

6.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de los Acuerdos que determinan e 

imponen diversas medidas de apremio por el incumplimiento a resoluciones de este 

Instituto, de conformidad con la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública 

del Estado de México y Municipios y la Ley de Protección de Datos Personales en 

Posesión de Sujetos Obligados del Estado de México y Municipios. 

 

1.- Acuerdo mediante el cual, el Pleno impone el Apercibimiento como medida de 

apremio a diversos servidores públicos de los Sujetos Obligados, por el 

LF
Z

A
b4

tfP
9l

d1
D

F
9Z

X
C

8m
c1

g



 
 
 
 
 

 

Página 16 de 18 
 

 

incumplimiento a resoluciones de recursos de revisión, de conformidad con lo 

dispuesto por el artículo 214, fracción I de la Ley de Transparencia y Acceso a la 

Información Pública del Estado de México y Municipios. 

2.- Acuerdo mediante el cual, el Pleno impone la Amonestación Pública como medida 

de apremio a diversos servidores públicos de los Sujetos Obligados, por el 

incumplimiento a resoluciones de recursos de revisión, de conformidad con lo 

dispuesto por el artículo 214, fracción II de la Ley de Transparencia y Acceso a la 

Información Pública del Estado de México y Municipios. 

3.- Acuerdo mediante el cual, el Pleno impone la multa como medida de apremio al 

Titular de la Unidad de Transparencia del Sujeto Obligado Organismo Público 

Descentralizado para la Prestación de los Servicios de Agua Potable, Alcantarillado 

y Saneamiento de La Paz, por el incumplimiento reiterado a una resolución en 

materia de recursos de revisión, de conformidad con lo dispuesto por el artículo 214, 

fracción III, de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado 

de México y Municipios. 

4.- Acuerdo mediante el cual, el Pleno impone la multa como medida de apremio al 

Titular de la Unidad de Transparencia del Sujeto Obligado Ayuntamiento de 

Acolman, por el incumplimiento reiterado a una resolución en materia de recursos 

de revisión, de conformidad con lo dispuesto por el artículo 214, fracción III, de la 

Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de México y 

Municipios. 

5.- Acuerdo mediante el cual, el Pleno impone la multa como medida de apremio al 

Titular de la Unidad de Transparencia del Sujeto Obligado Ayuntamiento de Chalco, 

por el incumplimiento reiterado a una resolución en materia de recursos de revisión, 

de conformidad con lo dispuesto por el artículo 214, fracción III, de la Ley de 

Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de México y Municipios 

 

7.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de los Acuerdos de ampliación de 

plazo para el cumplimiento de resoluciones a recursos de revisión. 

 

1.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución del recurso de revisión 12950/INFOEM/IP/RR/2022, respecto del 

Ayuntamiento de Metepec. 

LF
Z

A
b4

tfP
9l

d1
D

F
9Z

X
C

8m
c1

g



 
 
 
 
 

 

Página 17 de 18 
 

 

2.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución del recurso de revisión 14970/INFOEM/IP/RR/2022, respecto del 

Ayuntamiento de Toluca. 

3.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución del recurso de revisión 16804/INFOEM/IP/RR/2022, respecto del 

Ayuntamiento de Toluca. 

 

8.- Presentación por parte del Secretario Técnico del Pleno, del seguimiento de acuerdos 

de este Instituto. 

 

9.- Asuntos Generales. 

 

9.1- Aprobación del Pleno para la acumulación de recursos de revisión. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LF
Z

A
b4

tfP
9l

d1
D

F
9Z

X
C

8m
c1

g



Instituto de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección
             de Datos Personales del Estado de México y Municipios

Esta hoja pertenece al Orden del día 22a sesión ordinaria 2023

Archivo firmado: Orden del día 22a sesión ordinaria 2023

Alexis Tapia Ramírez
Secretario Técnico del Pleno

(Firma Electrónica)

48 3e bb d9 2f af a8 81 91 f0 42 89 54 28 7e 21 a3 dd
93 3a e1 44 f2 ba 2d 4b c2 2e 70 3c 5d c4 f3 ac 52 50
f2 ac 0f 83 73 5d ec cf 39 db 1f da 84 d7 68 a3 aa 49
35 12 19 eb d7 91 9b eb 74 bf 33 ad 4d 32 82 c7 c0 4a
ed 31 c5 ac 69 fc 24 ad ef 66 c5 b2 f9 d6 28 bc 5e 23
ea ba c6 59 a7 99 61 50 a1 72 0b e9 8c 75 3c cd 1d 2a
59 a6 bf 4c b1 68 eb b2 1a 2c 5d 5c 59 a0 3a 50 5c 06
fc ca 67 7a b7 60 3e 78 2d ea 78 c3 3c 35 10 d9 75 75
8b d0 fe 73 92 b5 8f 01 01 f0 dc 24 d1 a9 b0 25 e8 27
c4 8e aa 78 c2 cc 7a 6d 3a ea 18 4a 0c 7c 73 a9 aa 58
fb 3f 27 1d 4d 56 21 b4 bc e9 b9 e3 e2 51 72 23 3d 42
85 ab 4f fe 97 ed 1a 33 35 19 49 99 ae 39 c7 7d 80 7a
83 d6 c6 7e 5e 19 cb 27 5c 63 f3 ee 6d 8b 82 8e b5 48
71 79 3a 19 2c 59 2f 5f 6a 16 45 2c 73 fa ff 45 ff c4 e7
44 53 44

Página 18 de 18

LF
Z

A
b4

tfP
9l

d1
D

F
9Z

X
C

8m
c1

g


